

## 農業動力用電範圍及標準修正總說明

農業動力用電範圍及標準(以下簡稱本標準)係依農業發展條例第二十九條第三項規定，於七十三年八月二十一日發布施行，歷經五次修正，最近一次修正發布日期為九十一年六月十二日。水產養殖產業之電費約占經營成本之二成至四成，該產業因生物特性，需要水車或鼓風機等增氧設備，於產季大量出貨、農忙或颱風汛期等有緊急用電需求時，有用電量超過「契約容量」之情形，衍生違規用電及遭追償電價之爭議，產業界多年來持續爭取解決超約用電問題及優惠電價。鑒於水產養殖產業係國際重點發展趨勢產業之一，且水產品為國民優質蛋白質之重要來源，為利水產養殖產業之經營，其用電費用之計算方式有必要因應實務需求調整，爰修正本標準，名稱並修正為「農業動力用電範圍標準」，其修正要點如下：

- 一、增訂水產養殖用電費用之計算方式，將基本電費按裝置契約電價及以公用售電業每月固定抄表日抄得之用電度數除以同一行業用戶之平均每戶每月用電時數計算，每月用電度數超過零度者，基本電費減收百分之九十；流動電費則按非夏月電價計算。(修正條文第五條)
- 二、農業動力用電之計收方式非適用於「停用期間」，爰刪除相關文字，並配合水產養殖用電費用計算方式之規定修正相關條文，及依電業法規定及法制體例修正相關用語。(修正條文第一條至第四條、第六條及第七條)

## 農業動力用電範圍及標準修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說 明
農業動力用電範圍標準	農業動力用電範圍及標準	「標準」為法規名稱，爰依體例刪除「及」字。
修正條文	現行條文	說 明
第一條 本標準依農業發展條例（以下簡稱本條例）第二十九條第三項規定訂定之。	第一條 本範圍及標準依農業發展條例（以下簡稱本條例）第二十九條第三項規定訂定之。	配合本標準名稱酌作文字修正。
第二條 本條例第二十九條所定農業動力用電，以合於下列規定之用電，並直接供農業所需者為限： 一、農業灌溉及水利設施操作用電：抽水或揚水以灌溉農作物為目的或操作各種農業水利設施之用電，並經辦妥水權登記取得水權狀、臨時用水執照或經水利主管機關證明依法免為水權登記者。 二、農作物栽培及收穫後處理用電：農作物播種、育苗及栽培管理或各種農產品乾燥、脫粒、洗選、分級、包裝之處理機械用電，或設施園藝所需之光照及溫度調節用電，並經該管直轄市或縣（市）主管機關核發證明文件或農業機械使用證者。 三、農產品冷藏及糧食倉儲用電：農民團體及農產品批發市場冷藏農產品，或農民團體存儲公糧、稻米、雜糧之倉儲操作或碾米機械之用電，並經直	第二條 本條例第二十九條所稱農業動力用電，以合於左列規定之用電，並直接供農業所需者為限： 一、農業灌溉及水利設施操作用電：抽水或揚水以灌溉農作物為目的或操作各種農業水利設施之用電，並經辦妥水權登記取得水權狀、臨時用水執照或經水利主管機關證明依法免為水權登記者。 二、農作物栽培及收穫後處理用電：農作物播種、育苗及栽培管理或各種農產品乾燥、脫粒、洗選、分級、包裝之處理機械用電，或設施園藝所需之光照及溫度調節用電，並經該管直轄市或縣（市）主管機關核發證明文件或農業機械使用證者。 三、農產品冷藏及糧食倉儲用電：農民團體及農產品批發市場冷藏農產品，或農民團體存儲公糧、稻米、雜糧之倉儲操作或碾米機械之用電，並經直	一、第一項序文及第四款依法制體例及實務現況酌作文字修正。 二、第二項所定「台灣電力股份有限公司」，配合電業法第二條第六款規定修正為「公用售電業」，並刪除電力公司之簡稱規定。 三、第三項未修正。

<p>轄市、縣（市）主管機關或糧食主管機關核發證明文件者。</p> <p>四、水產養殖用電：海上養殖所需之岸上飼料原料儲藏、冷凍、混合、投餌、洗網機械，並領有漁業權執照或入漁權證明者。陸上養殖所需之抽水、排水、打氣、溫室加溫、循環水等水質改善設備、飼料原料儲藏、冷凍、混合、投餌機械之用電，並領有養殖漁業證照者。</p> <p>五、畜牧用電：飼養家畜、家禽、污染防治設施、雞蛋洗選、分級包裝或集乳站機械之用電，並經該管直轄市或縣（市）主管機關核發證明文件者。</p> <p>前項各款之農業動力用電設施在同一場所內者，應向<u>公用售電業</u>申請合編為一個電號，並裝置一個（組）電度表。</p> <p>直轄市或縣（市）主管機關為執行第一項規定，得依法委辦或委託轄內鄉（鎮、市、區）公所辦理；其作業方式，由直轄市或縣（市）主管機關定之。</p>	<p>轄市、縣（市）主管機關或糧食主管機關核發證明文件者。</p> <p>四、水產養殖用電：海上養殖所需之岸上飼料原料儲藏、冷凍、混合、投餌、洗網機械，並領有漁業權執照或入漁權證明者。陸上養殖所需之抽水、排水、打氣、溫室加溫、循環水等水質改善設備、飼料原料儲藏、冷凍、混合、投餌機械之用電，並領有養殖漁業執照者。</p> <p>五、畜牧用電：飼養家畜、家禽、污染防治設施、雞蛋洗選、分級包裝或集乳站機械之用電，並經該管直轄市或縣（市）主管機關核發證明文件者。</p> <p>前項各款之農業動力用電設施在同一場所內者，應向台灣電力股份有限公司（以下簡稱<u>電力公司</u>）申請合編為一個電號，並裝置一個（組）電度表。</p> <p>直轄市或縣（市）主管機關為執行第一項規定，得依法委辦或委託轄內鄉（鎮、市、區）公所辦理；其作業方式，由直轄市或縣（市）主管機關定之。</p>	
<p>第三條 凡合於前條規定之農業動力用電用戶，得檢具應備之證明文件，向<u>公</u></p>	<p>第三條 凡合於前條規定之農業動力用電用戶，得檢具應備之證明文件，向電</p>	<p>配合修正條文第五條有關水產養殖用電費用計收方式，除基本電費外，尚包括流動電費，爰將「基本電費」修</p>

<p><u>用售電業申辦電費減免手續。</u></p>	<p>力公司申辦<u>基本</u>電費減免手續。</p>	<p>正為「電費」，並配合修正條文第二條第二項修正用語。</p>
<p>第四條 農業動力用電，除水產養殖用電外，按每月用電負載率計算減免基本電費，其計收方式如下：</p> <p>一、用電負載率為零者，基本電費免收。</p> <p>二、用電負載率在百分之二十以下者，基本電費減收百分之五十。</p> <p>三、用電負載率超過百分之二十未滿百分之四十者，基本電費減收百分之三十。</p> <p>四、用電負載率在百分之四十以上未滿百分之六十者，基本電費減收百分之十。</p> <p>五、用電負載率在百分之六十以上未滿百分之八十者，基本電費減收百分之五。</p> <p>六、用電負載率在百分之八十以上者，基本電費全額計收。</p> <p>前項用電負載率，以公用售電業每月固定抄表日抄得之用電度數除以該用電月份時數及當月份最高用電需量（十五分鐘平均值）計算之。</p>	<p>第四條 農業動力用電<u>停用期間</u>按每月用電負載率計算減免基本電費，其標準如左：</p> <p>一、用電負載率為零者，基本電費免收。</p> <p>二、用電負載率在百分之二十以下者，基本電費減收百分之五十。</p> <p>三、用電負載率超過百分之二十未滿百分之四十者，基本電費減收百分之三十。</p> <p>四、用電負載率在百分之四十以上未滿百分之六十者，基本電費減收百分之十。</p> <p>五、用電負載率在百分之六十以上未滿百分之八十者，基本電費減收百分之五。</p> <p>六、用電負載率在百分之八十以上者，基本電費全額計收。</p> <p>前項用電負載率，以電力公司每月固定抄表日抄得之用電度數除以該用電月份時數及當月份最高用電需量（十五分鐘平均值）計算之。</p>	<p>一、現行第一項序文規定農業動力用電「停用期間」按每月用電負載率計算減免基本電費，惟本條例第二十九條第二項明定農業動力用電費用於停用期間係「免收基本費」，並無按每月用電負載率計算減免基本電費之問題，且本項規定基本電費之減免於現行實務並非適用於停用期間，爰刪除「停用期間」之文字。另配合修正條文第五條規定將水產養殖用電之基本電費計算方式改為從量計費，並併同流動電費計算，爰於第一項序文定明排除水產養殖用電之適用，並酌作文字修正。</p> <p>二、配合修正條文第二條第二項規定，修正第二項之用語。</p>
<p>第五條 水產養殖用電基本電費按裝置契約電價及以公用售電業每月固定抄表日抄得之用電度數除以同一行業用戶之平均每瓩每月用電時數計算，其計收方式如下：</p> <p>一、每月用電度數為零度者，基本電費免收。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為解決現行水產養殖漁業超約用電問題，以利產業經營及發展，爰增訂水產養殖用電基本電費及流動電費之計算方式，其中第一項規定之基本電費係從量(度數)計費，水產養殖用戶無須按訂定之契約容量計</p>

<p>二、每月用電度數超過零度者，基本電費減收百分之九十。</p> <p>水產養殖用電之流動電費按非夏月電價計算。</p>		<p>算，故無超約用電之疑慮。</p>
<p>第<u>六</u>條 農業動力用電用戶擅自變更改用電用途者，除依電業法、<u>公用售電業電價表</u>及營業規章處理外，並自變更改用電用途當月起至該會計年度終了日止，停止其農業動力用電電費之減免。</p>	<p>第<u>五</u>條 農業動力用電用戶擅自變更改用電用途者，除依電業法、電力公司電價表及營業規則處理外，並自變更改用電用途當月起至該會計年度終了日止，停止其農業動力用電<u>基本</u>電費之減免。</p>	<p>條次變更，並配合修正條文第二條第二項及電業法第五十條第一項規定酌作文字修正。</p>
<p>第<u>七</u>條 本標準自發布日施行。</p>	<p>第<u>六</u>條 本<u>範圍及標準</u>自發布日施行。</p>	<p>條次變更，並配合本標準名稱酌作文字修正。</p>